tati sunt. Sed his consumptis, necesse erat nostris aut

deditiōnem facere, aut fame funditus interire. Sed

*Divinum erga Lusi-*

Mare namque ventorum flatu agitari cœpit, & cùm tanos auxi-

maximes fluctus eiceret, magnam squillarum ingen

tiū vim in littus expulit, quib; nostri famem depu-

lerunt, & agroti sanitatem recuperārunt. Sic autem fa-

dum est, vt Lusitani obsidionem per totam hyemem

tolerarent. Vera autem appetebat, subſidium, cùm pri-

mū mare nauigari potuisset, expectabatur. Hoc cū

Regem minimè lateret, statuit, antè, quam Cochimo

auxilium adueniret, totis viribus experiri, an vallum

& arcem oppugnare posset. Magnam igitur classem

inſtruxit, & duo maxima Castella super naues excira-

uitea ratione, qua fuerant erecta Castella, quibus Rex

Calecutiensis Paciecum euertere cogitara. Huius ap-

paratus indicium fuit per eundem Principem ad Pre-

fectum repente delatū, à quo fuit admonitus, vt eam

*Hostiles eu*

arcis partem, quæ ad mare pertinebat, diligentissimè ercitus

tutaretur. Erant milites, quos Rex sub signis habebat, quinqua-

ad quinquaginta millia. Alia namq; sibi auxilia con-

guntur. Vbi primū omnia parata fuerunt, cū terra lue

milliæ & mari nostros oppugnare insituisse, factum est, vt tum,

# LIBER

vno tempore & classis eam arcis partem, quæ ad mare spectabat, cum castellis inuaderet, & magnus exercitus in vallum impetum ferret. Vtrinque tamen fuerunt cum magna suorum strage, & nauium etiam iactura repulsi. Prælium fuit acerrium, & ab exortu Solis usque ad occasum durauit: quod tamen non humanis viribus, sed diuinis gestum fuisse constat.

Cum enim maxima multitudo hostium in prælio cecidisset, nemo tamen è Lusitanis desideratus fuit. Insequente die Brittius magnam tormentorum partem, quæ erant in arce disposita, ad vallum transportari præcepit, & inde ciuitatem globis ingentibus concutere iussit. Aedes quamplurimæ dirutæ fuerunt, &c in his Saraceno rum templum, in quod multi conuenierant, ut Mahumetem precib⁹ fatigarent, vt illis subfudio occurreret.

Tantus autem terror fuit & ciuib⁹ & peregrinis incitus, vt omnes à Rege cōtenderent, vt pacem cum Lusitanis faceret: aliter enim, se inde continuò migratorios. Quod vt vehementius ageret, fecit classis, cui præ

erat Tristianus Cugna, qui tunc aduenerat, quæ opem nostris, si in maioretum discrimine fuissent, attulisset. Pax igitur certis legibus facta fuit, ea conditione, vt tū

demum rata esset, cum eam Prætor Almeida comprobaret. Quas vero res Tristianus Cugna, antequam Cananorem classem appelleret, in eo cursu gesserit, alio in loco me morabimus.

(:)

HIERO.

Pax Cananorensum cum Lusitanis.

138

# HIERONYMI OSORII SILVENSIS ALGARBIORVM IN LV- SITANIA EPI- SCOPI,

## DE REBUS EMMA- NVELIS, LVSITANORVM REGIS INVICTISSIMI, virtute & auspi- cio gestis,

### LIBER QVINTVS.

V M hæc in India gerebantur, in Africa hæc acciderunt. Safin est ciuitas in Mauritania Tingitana sita, extra frustum Gaditanum, ad Austrum spectans, quam Atlanticus Oceanus alluit. Erat autem sanè magna, multisque opibus opulenta, ad quam

RES AFRI-  
CANAE.  
Safin cimi-  
tas.

vidicis mercatores quæcunq; gratia libentissime comeant. Regio est valde fertilis, frugib⁹ & pecoribus abundans. Fuit autem ciuitas hæc longo tempore in ditio ne Regis Marrochiēsis, cuius imperium maximā Mauritaniae partem continebat. Sed tandem familia quædam nobilis, cognomento Farhomia, ab Imperatore

S 2 descivit,

*Abdeari  
Rhamani  
parricidiū.*

desciuit, opibusq; suis, & popularium gratia freta, tyrannidem occupauit. Huius tandem familiæ princeps extitit quidam, nomine Abdearus Rhamanus, vir magni animi, & supra modum dominationis appetens: qui, vt ciuitati imperaret, patruo suo, cui nomen era Hamedux, qui tuic opibus & potentia multum generibus anteberbat, vitam per summum scelus eripuit. Deinde specie liberalitatis & humanitatis plebis amicos sibi conciliauit, ita, vt ciuitatis imperium faciliter teneret. Erat autem Abdearo Rhamano filia eximia specie, quam adolescentes nobilis nomine Haliadux, non vulgari forma prædictus amabat, & illius con cubitu, matre puellæ non inuita, fruebatur. Hæc consuetudo cum fuisse ad Rhamanum délata, eo familiæ dedecore grauiter offensus, necem adolescentia ferre constituit. Quod cum Rhamani vxor atque filia suspicione assidue fuisse, rem ad Haliaducem defrunt. Is vt Rhamani consilium præpereret, cœlē Rhamano machinatus est. Re autem cum iuuene sibi amicitia valde coniuncto, cuius fidei & audaciæ valde confidebat, quem Ichabentafufum appellabant, communicauit. Era autem sacrum sollemnem Saracenis summa ab illis religione celebratum. Rhamanus in templum profectus, per nuncium Haliaducem ad solennis precatio[n]is communionem inuitauit. Esse dicebat præterea sibi cum illo post rem diuinam de re maxima cōsultandum. Haliadux eo nuncio intellexit, tēpus appropinquare, quo sibi erat aut Rhamani crudelitate moriendum, aut Rhamano nex afferenda. Arcessuit igitur Ichabentafufum, & ambo cum decem viris fortibus ex gentilibus atq; domesticis, qui erant coniurationis participes, rectâ in templū gradiuuntur, & Rhamanum confodunt. Qui Rhamanu[m] sectabantur, vt illius necem vindicaret, se comparabant. Cùm tamen virerent duodecim viros nobiles, & impigros distictis gladijs ferociter imminentes, & suspicarētup eos non sine multitudinis confessione tantum facinus ausos esse, seque

Duce,

*Rhamanus  
in templo  
confusus.*

Duce, quem sequebantur, occiso, præsidio nudatos. *Haliadux* nimaduerterent, repente diffugunt. At Haliadux & *Safinij ty-* Ichabenta[si]fus in forum se conferunt, & ibi aduocata concione Haliadux oratione habuit, qua dixit, se *inuadit*, si erit tyraannum occidisse, qui illi insidias compara- bat: neq; mediocri beneficio ciues suos obligasse, cùm hominem maleficum & particidam de medio sustulisset. Fore namque, vt post illum diem res eorum sub benigno & moderato imperio multo magis florentes es- sent. Ibi tunc populi consensu (gens enim leuis & in- constans, facile in quacunque partem illam pellere velis, inclinat) vterque eorum ciuitatis moderationi præficitur. Eo tempore Iacobus Azambugius præterat castello, quod iussu Regis Emmanuelis, vt dictum est, non procul ab ea vrbe extruxerat. In ea verò ciuitatis trepidatione atque tumultu, tredecim Hispani captiui, nauium adepti confugiunt, & ad castellum de- lati, statum ciuitatis Azambugio nunciant. Deinde *Haliadux* post biduum Haliadux cùm cerneret cognatos Rhamani & amicos, qui multum in ciuitate poterant, illi *gy auxiliū implorat.* atq; socijs perniciem moliri, ad Azambugium se con- fert, & ne occasionem diuinitus oblatam amittat, ad- hortatur. Se namq; perfecturum, vt ciuitas illa Regis Emmanuelis imperium libentissimè subiret. Opus ta- men esse, vt qui hoc animo essent, ope Lusitanorum aduersus hostium insidias fulcirentur. Iacobus Azambugius quamuis Afrorum perfidiam exploratam penitus haberet, cùm tamen animaduerteret, rem in tan- to tumultu & ciuium dissensione in eo statu esse, vt Haliaduci atq; socijs fidem datam cōseruare valdè ex- pediret, conditionem minimè reiecit. In ciuitatem i- *Haliadu-* gitur duodecim viris nobilibus stipatus, se cōtulit: ibi *cis cum Lu-* octo dies cōmoratus, leges pacis scripsit, & fecdere Ha- *stantis fe-* liaducē & socios Regi Emmanueli quinxit. Ibi verò *dus.* cù indicio Abrahami Iudæi cognouisset, sibi insidias fieri, in castellum regiū profectus est. Illum verò qua- tuor viri nobiles Saraceni, quorū princeps erat Halia- dux, prosequuti sunt, cum interjm Ichabētafufus im-

8 3 perium

perium ciuitatis administraret. Erat autem foedere caustum, ut Mauri locum Azambugio in ea parte, qua muri fluib[us] alluuntur, assignarent, in quo domum magnam ædificaret: & vt ibi laxius & magnificenter habitari posset, turrim in muro ædibus coniunctam, & portam etiam, quæ in mare respiceret, attribuerent. Rebus ad hunc modum constitutis, Azambugius cum quatuor illis Mauris in Lusitaniam reuenerat, Emma neli rem totam exponit, & amplitudinem ciuitatis, & opportunitatem loci ad bellum mediterraneis Africæ regionibus inferendum explicat. Rex eo nuncio plurimum lætatus est, Azambugiumque in Africam remisit. Ut verò negotiū restius confici posset, literas ad Garsiam Melium, qui cum classiæ fretum Gaditanum tenebat, ut Mauros nauigatione prohiberet, dedit, quibus imperabat, ut se cum Azambugio coniungeret. Is quamuis in morbo valde periculo versaretur, mandata tamen summa celeritate fecit. Ad Safinensem igitur portum se contulit, quod iam Azambugius peruenerat: sed omnia commutata videntur. Erat ciuitas in armis: fidem datam neglexerat: perfidia & multitudine nullo paecto se Christianorum imperium tumultus passuram confirmabat: varij tumultus excitabantur. Haliadux, qui iam in urbem redierat, & Ichabentafus in communi scelere & perfidia connivebant, oblitique foederis, erant valde Lusitanis infesti. Ibi tunc venit nostris Ducibus in mentem, discordiam inter duos illos tyrannos artificio serere, ut viribus viriisque partis diuisis, facilius urbe potirentur. Quod quidem sic ab illis excoxitatum fuit. Garsias Melius adhuc eodem morbo laborabat. Medicum, igitur Iudeum ad morbi curationem ex urbe recessit. Hunc autem pecunia facile persuaserunt, ut literas ad utrumque viribus præfectum perferret, ita tamen, ut eorum neuter posset odorari, literas ad alterum scriptas esse. Literæ autem erant scriptæ nomine Garsiæ Melij, quibus Haliaducem admonebat, ut insidias præcaueret. Sibi namque exploratum & cognitum esse, vitæ illius insidias

*Lucitanicū  
stratagema*

dias intendi. Ad eas autem præpulsandas opem suam pollicebatur, sequè officio suo mininè defuturu confirmabat. Interim verò admonebat, nullas esse capitiales insidias illis, quas imperij communio comparabat. Nam cum nulla vñquam regni societas fidelis atque firma fuisset, tum adizum ad perniciem eō faciliorem esse, quo minus suspecti fuissent illi, cum quibus societas muneris inita fuerat. Idem ad Ichabentafus scribebat, & admonebat, ut vitam suam contra Haliaducis occultas fraudes & insidias inuniret. Quoties Medicus Melium inuisebat, manum intra vellum stragulam, que spondam contexerat, immittebat, quæ si tentaret, an febris aliqua ex parte quidquam de solita vehementia remisisset. Et interim literas accipiebat, ne posset quispiam quod cerebatur, aliqua ratione suspicari. Interim verò vterque eorum clam altero gratias Melio summas agere, sequè in potestate Emanuelis futurum polliceri, obsecrare, & orare, ut non permitteret vlo modo, se fraude alterius interire. Hac igitur fraude contra gentem fraudis plenissimam solerter excogitata, factum est, ut vterq; eorum cum sibi ab altero timeret, munierat salutem suam contra alterius perfidiam, Lusitanorum ope cogitat. Vterque igitur, altero imprudente, Azambugium & Melium admonet, ut se in urbem conferant. Se namque effecturum, ut breui urbem in Regis Emmanuelis potestate redigeret. Itaque Azambugius, & Melius quinquaginta tantum militibus stipati, in urbem ingrediuntur, & ædes, quæ Rhamani fuerant, quia amplæ & munitæ videbantur, & erant proprius mare sitæ, sibi ad habitandum delegere. Clanculum verò varia armorum genera arcis & dolis inclusa domum comportari faciebant. Mauri, ut est genus hominum non solum infidum, verum etiam suspiciose, sinistra quadam suspicione tacti, non recte de nostrorum hominum sedulitate sentiebant. Ipsorumque tyrannos iam sive leuitatis, valde pœnitiebat. Multaque testè moliebantur, quibus coniisci poterat,

*Subsidium  
Lusitanis  
Safinum  
n. Iffum.*

*Summa in ne moderaturus, illi verò cùm cernerent eam sibi nedubos ty. cessitatem impositam, vter eorum eam prouinciam rannio ani. susciperet, haud contentiosè deliberat. Summa namque animi moderatione, quod vix credibile videretur ei, qui vtriusque mentem cognosceret, vterque eorum alteri imperium concedebat. Tandem peruit*

*Iehabenta-fusi in Lusitanos frandet. Haliadux, vt Iehabentafusus eam ciuitatem regendam susciperet. Is autem Imperij æmulo amoto, multo liberius fraudes in nostros concinnabat, omnique ratione, vt Azambugium opere prohiberet, continebat. Lapedes, & calcern, & reliquam materiam ne quisquam importare a uaderet, faciebat: operarijs etiam acerimè minabatur: & hæc primùm occultius, deinde multo in dies apertius & iasolentius gerebat. Quod vbi Azambugius intellexit, Haladucem,*

Iehabentafusum, quem sciebat valdè moderationis, qua faci. *Dolus dolo* le regnum socio concesserat, pœnitere, arcessiuit: eum. *dolus delus.* que admonuit, vt suorum manu comparata, Iehaben tafusum ex improviso aggredieretur, & obrunca ret. Se namque opem, vbi opus esset, confessum allaturum, facturumque, vt ille solus vrbis imperio poti retur. At Iehabentafusus cùm se armis Haliaducis petani aduerteret, & nesciret id consilio Azambugij fieri, in ædes Rhamani, in quibus arx extruebatur, se fuga proripuit. Ibi tune Iacobus Miranda, ipsius Azambugij nepos, habitabat: qui etiam cùm ignoraret, eum aui consilio in illud vitæ discrimen inductum, hominem in fidem receptum ab imminentे clade seduxit. Azambugius cùm ab illo pœnas expetere sta tuisset: Maurus erat enim singulari solertia, & plurimis in dicendo valebat) multis argumētis vñus, qui bus demonstrabat minimè expedire rebus Lusitano mortem e rum, se vita tunc temporis spoliari, ab Azambugio immunit. petravit, vt ei potestatem in Lusitaniam euidi faceret, vt se Regi dederet, & fidem suam foedere sanctissimo obligaret, fore, vt vsque ad extreum vitæ spiritū pro illius dignitate & amplitudine dimicaret. Quod si rex id facere nollet, tum fore illi liberum, ei suppli cium, quod vellet, statuere. Id tandem ab Azambugio adeptus est, vt eum in Lusitaniam vincitum mitteret: qui tandem ab Emmanuel eam impetravit, & prefecturam equitum, quibus in campis finitimus in hostes incursaret, obtinuit. Qui beneficio & humanitate Regis obligatus, ei fidelem operam in bello præstavit, neque aliquid in vita gesit, in quo appareret, illi fidem parum sanctam fore. At Haliadux, cui Azambugius vrbis imperium commisit, longè secus, quām cis in Lusitanos odii strando gerebat, multoq; insolentius, quām Iehabentafusus nostris aduersabatur. In eo verò præcipue neros animi contendebat, ne opus institutum ad exitū perueniret. Minis fabros & operarios auertebat, materiam importari supplicio proposito vetabat, & aperte

S 5 odium,

odium, quo erat imbutus, operibus indicabat. Opus tamen paulatim ad iustum altitudinem perueniebat. AZambugius interim se arcem extruere dissimulabat, sed amplas ædes ædificare dicebat, in quibus C H R I S T I A N I mercatores merces imponerent. Fenestras autem, in quibus erant tormenta collocanda, luto atque tenui materia tegebat, & tectorium calcis inducebat, ne ab hostiis, quod in animo habebat, animaduerti posset. Præterea nocte in muro portam aperuit, qua ex clavis nostris aditus in arcem facile pateret. Portam autem utrinque secundum utriusque viae latus, quæ in portam ferebat, vallo munivit. Erat autem arx in tantam altitudinem excitata, vt facile defendi posset. Sequenti die Azambugius expulsauit per nuncium cum Haliaduce, quod in secedere minimè permaneret, quod fidem nefariè violaret, quod iusserandum impie & scelerate contemneret. Illum namquæ per Mahumetis legem iurassæ, se omnia, quæ ad extruendas ædes illas essent necessaria, largè atque munificè præbitorum: promissa verò non modò minimè confidere, sed contrà odium acerbum & immane factis expromere. Disceret igitur fidem colere, & numen cælestè reuereri, & hominum pudore ab instituto flagrio reuocari. Haliadux respondet, se valde hominis dementiam admirari, qui non videat, se neque vnde cibum, neque aquam compararet, habere, nisi ei copiam suppeditare velit, & tamen adeò magnificè loqueretur, quasi illi omnia, quæ ad vitam sustentandam opus essent, abunde suppeterent. Ad ea Azambugius respondet, Lusitanis hostium carnis famem, & corundem sanguine sitim explere, facillimum fore. Hoc dicto Haliadux digitum momordit. Hoc autem est apud gentem illam minationis cuiusdam acrioris indicium. Hoc ubi intellexit A.

zam.

*Callidè fā-  
tum Azā-  
bugij.**Azābugij  
cū Haliadu-  
ce expostu-  
latio.*

zambugius, vidit opus esse festinatione, vt antequam Haliadux maiores ex pagis copias euocaret, illum oppimeret. Sed ne fidem violare videretur, si prius iniuriam afferre putaretur, quæcum effet hostis iniuria lacefitus, hoc excoxitavit. Maurus quidam Lanio colaphum inflig. *Callidè rū-*  
*xerat in macello homini Lusitano, qui erat ex Re. pendī fidei*  
*gis familia. Is apud Azambugium de illata sibi ris consiliū*  
*iniuria querelam habuerat. AZambugius illum,*  
*vt patienter iniuriam ferret, admonuit: sic enim*  
*temporis rationem postulare. Tunc verò, cum il-*  
*lum ab Haliaduce nuncium adeò ferum & impor-*  
*tunum accepisset, Lusitanum illum euocat, &*  
*vt Maurum, à quo fuerat affectus iniuria, interficeret, adhortatur. quod vt expeditius faceret, v-*  
*num ex suis domesticis illi socium adhibuit. Abi-*  
*erunt illi continuò, & cum in forum peruenient,*  
*in Maurum incident, quem gladio transfigunt. Clamor confessim & vulnus exoritur, &*  
*rumpuntur. Saraceni vndique ruunt, &*  
*Lusitanos adoruntur. Illi verò animo fatis acris*  
*resistunt, paulatimque cedunt, atque se tandem*  
*in arcem maximo cum labore recipiunt. AZam-*  
*bugius suos continuit. Saraceni arcem circun-*  
*dant, multisque telis & iaculis in arcem missis, vt*  
*nostri perniciem inferant, enituntur. Tandem*  
*majoribus tormentis admotis, arcem quatere in-*  
*stituunt. Lusitani armati vigilias agitabant, non*  
*tamen eorum quisquam telum iaciebat. AZam-*  
*bugius enim omnibus, vt se continerent, impe-*  
*rauerat. Integrum noctem fuit arx summis ho-*  
*stium viribus oppugnata: cum tamen eorum co-*  
*natus omnes in nihilum reciderent. Vbi diluxit,*  
*AZambugius primùm quidem instituit, vt res*  
*divina fieret, & numen C H R I S T I religiosa*  
*precatione propitium redderetur. Deinde*  
*admonuit, vt omnes cibum sumerent. Ita-*  
*que*

*Tumulus*  
*Safinj.*

Itaque animis religione expiatis, & corporibus cibo & potionē refectis, aciem magno silentio instruxit; & equum album sibi soli afferri præcepit. Erat enim valde senex, & claudus. Nam cūm Ioannes secundus, Regis Alfonsi filius, in bello, quod Alfonsus cum Fernando Rege Castellæ & Aragoniæ gesserat, oppidum in transtagana Lusitania prouincia, quod Alegretū nominatur, armis expugnaret, fuit Azambugius, qui tunc Ioanni acrem operam nauabat, in cruce graui vulnere percussus. Is igitur solus eo die ex equo pugnauit, reliqui pedibus rem gesserunt. Omnibus igitur rebus ritè paratis, cum esset meridies, erupit Azambugius, & re inopinata magnum terrorēm hostibus iniecit. Nec enim suspicari poterant, paucos homines, quos metu exanimarō esse crediderant, in tantam hostium multitudinem impetum facturos. Itaque cedunt, & in tē plūm configuunt. Nostri eos acriter insequuntur, multosque cedunt. At postquam hostes in templo sē à repentino illo timore refecerunt, pugna recruduit. Sed cūm ex illis multi caderent, templum fuit ab eis alia porta fugientib. incredibili celeritate desertum. Multi tamen sē in eam vrbis arcem, quæ eorum præsidij tenebatur, receperunt: & inde ingenti tormento arcī, quam Azambugius extruxerat, maximum damnum afferebant. Hoc cūm cerneret vir quidam huius artis peritissimus, nomine Sebastianus Roæericus, cūm tormentum contra disponeret, & aptissimè collimaret, globus ingens per os hostilis tormenti vehementer emissus, tormentum perfregit, & eum, qui illi præserat, dilacerauit. Sic tandem Saraceni ab omni spe depulsi, sē in fugam dederunt, & Haliadux in oppidū, nomine Targam, sē recipit. Reliqui, qui in vrbe manserunt pacem ab Azambugio postulārunt, quam ille concessit, & leges illis scripsit, & tributum, quod quotannis penderent, imperauit. Quamuis autem non certus horum numerus, qui in ea pugna ceciderunt, iniri potuerit, magna tamen multitudinem fuisse constat, cūm è nostris vaustantūm desideratus sit, qui erat Azambu-